
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 55 /22.10.2024 

privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de 
operatorul Soc. Financiar Urban S.R.L., înscrise în Contractul de delegare prin concesiune 

a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, 
sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona 

Câmpulung nr. 002/04.01.2023 ,  
 

 Consiliul Local  Poienarii de Muscel  întrunit în şedinţa ordinară;  
 Având în vedere  : 

 - adresa nr.384/16.10.2024  a A.D.I. SERVSAL ARGEȘ  ; 

-  referatul de aprobare nr.4791/17.10.2024  al primarului comunei  și raportul 
nr.4792/17.10.2024 întocmit de secretarul comunei  prin care se propune : 

- acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, 
în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.RL. înscrise 
în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport 

separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de 

Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung" nr. 002/04.01.2023, 
-mandatarea D-lui primar Banzea Ion, în calitate de reprezentant al Comunei Poienarii de 

Muscel în AGA ADI Servsal Argeș, să voteze proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat 
special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Finanaciar Urban 
S.R.L., înscrise în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare 

separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor 

municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023", 

 
În temeiul prevederilor: 
 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 

139 alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 
- art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare 

a localităților; 

-art. 8 alin (2) lit d), alin. (3) lit. d²) și k), art. 9), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și 
alin (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 

-art. 4 lit. c), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23, art. 33 alin (1), (3), (4), art. 34 alin (1), 
art. 35, art. 54 alin (1), (2) lit. a),b) și c), art. 63 și art. 65 lit. b) și anexele 2 a), 2 b), 2 c) din 
Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a 
taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind 
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 
de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 
a taxelor de salubrizare 



-art. 6 lit. h), art. 7 lit. b) și art. 10 coroborat cu prevederile art. IV ale Actului adițional nr. 
2/04.03.2024, la Contractul delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 
transport separat al deşeurilor municipale,  sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația 
de Transfer Câmpulung,  Zona Câmpulung, județul Argeș nr. 002/04.01.2023  

-art. 5 alin. pct I lit. f), i) și j),  ale art. 16 alin (3) pct. I, lit. f), i) și j) și ale art. 21 alin (1) 
și (1¹) din Statutul ADI Servsal Argeș 

               
HOTĂRĂŞTE 

 
 

Art. 1. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban 
S.RL. înscrise în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare 

separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor 

municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023". 

 
Art. 2 Se mandatează d-nul Banzea Ion ,Primar al comunei Poienarii de Muscel , în 

calitatea sa de reprezentant al comunei Poienarii de Muscel  în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 
- să voteze aprobarea ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Financiar Urban S.RL. 
înscrise în la "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată 

și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în 

Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023". 

- să semneze în numele și pe seama comunei Poienarii de Muscel documentele necesare 
aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 

Art. 3. În situația în care reprezentantul comunei Poienarii de Muscel , se află în 
imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, interesele comunei Poienarii de Muscel în 
Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi 
reprezentate de către viceprimarul comunei . 
 

Art. 4. D-nul Banzea Ion  în calitate de primar ,va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 

 
Art.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 

comunicată  primarului , persoanelor interesate  şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru 
control legalitate. 

   Dată astăzi :22.10.2024  
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
   Alerguș Adrian                                                                Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
             Nr.consilieri prezenţi :11 
  Nr. Voturi  -   pentru  :11 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 
 


